Centro de Educação Superior da Região Sul

Av. Coronel Fernandes Martins, 270 – Bairro Progresso – Laguna – SC
CEP: 88.790-000 – Fone: (48) 3647-4190

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC.
CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA REGIÃO SUL - CERES

EDITAL Nº 028/2011

Abre inscrições, fixa data, horário e critérios para
seleção de projetos para o programa de monitoria.

O Diretor Geral do Centro do Centro de Educação Superior da Região Sul, da Universidade do Estado de Santa
Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições torna público, para conhecimento dos interessados, que estão
abertas as inscrições para seleção de Projetos para o Programa de Monitoria, para o 1º  semestre de 2012, nos
termos deste Edital.

01 - DA INSCRIÇÃO:
Início: 29 de novembro de 2011
Término: 01 de dezembro de 2011 (até às 18:00hs)
Local: Secretaria das Direções

02 - DOS CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO:

  Estar matriculado em Curso de Graduação oferecido pelo Centro de Educação Superior da Região Sul;

  Ter concluído a disciplina de interesse, com nota igual ou superior a 7,0 (sete vírgula zero);

  Ter média geral de todas as disciplinas cursadas igual ou superior a 6,5 (seis vírgula cinco);

  Apresentar Projeto de Bolsa de Monitoria, em formulário próprio, aprovado no Departamento de lotação do
Professor da Disciplina (Orientador);

  Apresentar Termo de Compromisso;

  Dispor de 12 horas semanais;

  Não possuir vínculo empregatício, ou outra modalidade de bolsa;

  Assumir responsabilidade, caso seja selecionado, de apresentar o trabalho desenvolvido, durante evento
específico de Monitoria da UDESC.

3 – DAS VAGAS

O Programa de monitoria conta com 2 vagas para o Centro de Educação Superior da Região Sul:

     DISCIPLINA COORDENADOR VAGAS

Projeto Residencial I e II Gabriela Morais Pereira 1

Estética e História da Arte

Teoria e Projetos
Alice de Oliveira Viana 1

4 – DA SELEÇÃO

A seleção será procedida pelos professores das disciplinas e serão realizadas conforme os critérios dispostos a
seguir:

Estética e História da Arte Teoria e Projetos

Centro de Educação Superior da Região Sul

Av. Coronel Fernandes Martins, 270 – Bairro Progresso – Laguna – SC
CEP: 88.790-000 – Fone: (48) 3647-4190

Projeto Residencial I e Projeto Residencial II

Item/Descrição Peso

Nota: ranqueamento dos candidatos através da média nas disciplinas objeto da
monitoria. O candidato que estiver como primeiro colocado terá média 100 e os outros
a média ponderada em relação ao primeiro.

20%

Entrevista: na qual será estabelecido o ranqueamento dos candidatos, com atribuição
de notas de 0 a 100, de acordo com os seguintes critérios:

1. Segurança
2. Comunicação
3. Responsabilidade
4. Relacionamento Interpessoal

30%

Domínio do conteúdo: ranqueamento dos candidatos por meio da análise crítica de
um projeto residencial, entregue pela professora responsável, considerando os
critérios:

1. Implantação: relação urbana, articulação com entorno, relações de vizinhança,
adequação aos condicionantes naturais e qualidade ambiental;

2. Unidade habitacional: relações rua x lote x unidade, funcionalidade,
flexibilidade, estratégias passivas de conforto, concepção construtiva e
composição volumétrica.

 O candidato deverá identificar e avaliar os requisitos acima descritos e
elaborar parecer a respeito do projeto avaliado, incluindo sugestões para
melhora do mesmo.

50%

5 – DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Informações complementares poderão ser obtidas junto à Secretaria das Direções e Conselho.

Laguna, 29 de novembro de 2011.

Prof. João Rotta Filho
Diretor Geral do CERES

Item/Descrição Peso

Entrevista: na qual será estabelecido o ranqueamento dos candidatos, com
atribuição de notas de 0 a 100, de acordo com os seguintes critérios:

1. Disponibilidade de tempo para a monitoria;
2. Interesse e motivação pelas áreas objeto do presente edital;
3. Clareza e objetividade na comunicação oral.

50%

Conhecimentos específicos: exercício de graficação e/ou escrita a partir dos
conteúdos destas disciplinas, através do qual será estabelecido o
ranqueamento dos candidatos, atribuindo notas de 0 a 100, de acordo com os
seguintes critérios:
       1. Domínio dos conteúdos
       2. Clareza e coerência na argumentação e na resposta
       3. Expressão e representação gráfica

50%